
Página 1 de 2 
Ter 
 
 
 
 
 
 
 
EDEEEEEEE 
 

 

Estado da Paraíba 
Governo Municipal 

Diário Oficial do Município Juru - PB 
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 024/2023- Quinta-Feira, 02 de Fevereiro de 2023–Tiragem 50 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel  
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

Prefeitura Municipal de Juru 
Gabinete da Prefeita 

 
P O R T A R I A 
Nº 023/2023 

 
 

A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE 
JURU, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o artigo 79, inciso I e IX da Lei 
Orgânica de 05 de abril de 1990. 

 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º - NOMEAR de acordo com o artigo 25, 
Inciso I, alínea “b”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, o Senhor ANTONIO SILVÉRIO DA SILVA 
SOBRINHO, CI/RG 2.612.598-SSP/PB, CPF/MF nº. 
035.711.424-89, para em Comissão exercer o Cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E 
IMPRENSA, Símbolo DAS-2, com lotação na Secretaria de 
Articulação Institucional deste Município de Juru, Estado 
da Paraíba. 

 
Art. 2º - NOMEAR de acordo com o artigo 27, 

Inciso II, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de agosto de 
2022, o’ Senhor DHIONANTAN JONAS DE MEDEIROS, CI/RG 
nº 3.756.013 SSDS/PB, CPF/MF nº 118.623.894-11, para em 
Comissão exercer o Cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E SUPRIMENTOS, 
Símbolo DAS-1, com lotação na Secretaria de 
Administração deste Município de Juru, Estado da 
Paraíba. 

 
Art. 3º - NOMEAR de acordo com o artigo 27, 

Inciso II, alínea “a”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, a  Senhora TALITA ALVES DA SILVA, CI/RG 
4.738,557-SSDS/PB, CPF/MF nº. 158.819.844-80, para em 
Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, Símbolo DAS-2, com lotação na 
Secretaria de Administração deste Município de Juru, 
Estado da Paraíba. 

 
Art. 4º - NOMEAR de acordo com o artigo 27, 

Inciso II, alínea “b”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, a Senhora VANESSA VIEIRA DA SILVA, 
CI/RG nº 4.138.445 SSDS/PB, CPF/MF nº 707.11.564-66, para 
em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO, ARQUIVO E PROTOCOLO, Símbolo DAS-
2, com lotação na Secretaria de Administração deste 
Município de Juru, Estado da Paraíba. 

 
Art. 5º - NOMEAR de acordo com o artigo 31, 

Inciso VI, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de agosto 
de 2022 a Senhora CREUSA APARECIDA EUFRÁSIO DA 
ROCHA, CI/RG nº 1.460.408 SSDS/PB – 2ª Via, CPF/MF nº 
805.038.454-34, para em Comissão exercer o Cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS PARA AS 
MULHERES, Símbolo DAS-1, com lotação na Secretaria de 
Assistência Social e Políticas para as Mulheres deste 
Município de Juru, Estado da Paraíba. 
 

Art. 6º - NOMEAR de acordo com o artigo 33, 
Inciso II, alínea “c”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, a  Senhora  MARLENE PEREIRA BATISTA 
NETA, CI/RG 3.529.135 SSDS/PB, CPF/MF nº. 081.331.654-58, 
para em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE APOIO À EDUCAÇÃO ESPECIAL, Símbolo DAS-2, com 
lotação na Secretaria de Educação deste Município de 
Juru, Estado da Paraíba. 

 
Art. 7º - NOMEAR de acordo com o artigo 33, 

Inciso II, alínea “e”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, o Senhora IZABELLA EMANUELLE LEITE, 
CI/RG 2.640.294 SSDS/PB, CPF/MF nº. 044.333.724-12, para 
em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
INSPETORIA TÉCNICA DE ENSINO, Símbolo DAS-2, com 
lotação na Secretaria de Educação deste Município de 
Juru, Estado da Paraíba. 

 
Art. 8º - NOMEAR de acordo com o artigo 33, 

Inciso III, alínea “d”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 
de agosto de 2022, o  Senhor  MARIA ISABEL CARVALHO 
PIRES, CI/RG 4.449.185 SSDS/PB, CPF/MF nº 163.734.824-05, 
para em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE ENSINO INFANTIL, Símbolo DAS-2, com lotação na 
Secretaria de Educação deste Município de Juru, Estado 
da Paraíba. 

 
Art. 9º - NOMEAR de acordo com o artigo 35, 

Inciso II, alínea “a”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, a  Senhora ELIZENY SIMÔA OLIVEIRA, 
CI/RG 1.136.709 SSDS/PB, CPF/MF nº 521.423.704-97, para 
em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
ARTES, ARTESANATO E CULTURA POPULAR, Símbolo DAS-2, 
com lotação na Secretaria de, Cultura, Juventude, 
Esporte, Turismo e Lazer deste Município de Juru, Estado 
da Paraíba. 
 

Art. 10º - NOMEAR de acordo com o artigo 39, 
Inciso I, alínea “a”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, o Senhor LUCIANO BATISTA SILVINO, 
CI/RG nº 3.756.004 SSDS/PB, CPF/MF nº 701.479.824-30, 
para em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE APOIO ADMINISTRATIVO, Símbolo DAS-2, com lotação 
na Secretaria de, Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos deste Município de Juru, Estado da 
Paraíba. 

 
            Art. 11º - NOMEAR de acordo com o artigo 39, 
Inciso II, alínea “a”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 



Página 2 de 2 
Ter 
 
 
 
 
 
 
 
EDEEEEEEE 
 

 

Estado da Paraíba 
Governo Municipal 

Diário Oficial do Município Juru - PB 
Lei Nº 075/74, de 22/07/1974–Edição nº 024/2023- Quinta-Feira, 02 de Fevereiro de 2023–Tiragem 50 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  

Prefeitura Municipal de Juru – PB – CNPJ  08.888.950/0001-06  -  Praça Cel. Manoel  
Florentino de Medeiros nº 29, Tel. (083) 3484 –1245, Centro – Juru PB – CEP. 58.750-000 

 

agosto de 2022, o Senhora EDEILSON DE SOUSA, CI/RG nº 
1.405702 – 2ª VIA - SSP/PB, CPF/MF nº 708.436.434-04, para 
em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
AGRICULTURA, Símbolo DAS-2, com lotação na Secretaria 
de, Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos deste Município de Juru, Estado da Paraíba. 
 

Art. 12º - NOMEAR de acordo com o artigo 39, 
Inciso II, alínea “d”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, o Senhor, ERICK RAMOS DA SILVA, CI/RG 
nº 4.252.623 SSDS/PB, CPF/MF nº 124.715.054-22, para em 
Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
CONSTRUÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E 
RODAGENS, Símbolo DAS-2, com lotação na Secretaria 
de, Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos deste Município de Juru, Estado da Paraíba. 

 
Art. 13º - NOMEAR de acordo com o artigo 41, 

Inciso II, alínea “b”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de 
agosto de 2022, o  Senhor CÍCERO SABINO FLOR, CI/RG nº 
3.814.185 SSDS/PB, CPF/MF nº 703.028.994-30, para em 
Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE 
OBRAS PÚBLICAS, Símbolo DAS-2, com lotação na 
Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano 
deste Município de Juru, Estado da Paraíba. 
 

Art. 14º - NOMEAR de acordo com o artigo 41, 
Inciso III, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de agosto de 
2022, o Senhor JOSENILDO PEDRO NAPOLEÃO, CI/RG nº 
2.009.282 SSP/PB – 2ª Via, CPF/MF nº 046.581.314-39, para 
em Comissão exercer o Cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS, Símbolo DAS-1, 
com lotação na Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano deste Município de Juru, Estado 
da Paraíba. 

 
Art. 15º - NOMEAR de acordo com o artigo 41, 

Inciso III, alínea “d”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 
de agosto de 2022, o Senhor BENILTON BARBOSA DA 
SILVA, CI/RG nº 1.552.944 SSDS/PB – 2ª Via, CPF/MF nº 
649.120.434-00, para em Comissão exercer o Cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, Símbolo DAS-2, com lotação na Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano deste Município 
de Juru, Estado da Paraíba. 

 
 
Art. 16º - NOMEAR de acordo com o artigo 31, 

Inciso IV, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de agosto 
de 2022, a Senhora IVANEZA RAMOS DA SILVA, CI/RG nº 
3.198.515 SSDS/PB – 2ª Via, CPF/MF nº 077.122.714-02, para 
em Comissão exercer o Cargo de DIRETORA DE 
DEPARTAMENTO DO CENTRO DE REFERENCIA DA 
ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS, Símbolo DAS-2, com lotação 
na Secretaria de Ação Social e Politicas para as Mulheres. 

 
 
 
 

Art. 17º - NOMEAR de acordo com o artigo 31, 
Inciso II, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 de agosto de 
2022, a Senhora CRISTIANE ALVES DE SOUSA, CI/RG nº 
2.058.328 SSP/PB, CPF/MF nº 027.100.074-01, para em 
Comissão exercer o Cargo de DIRETORA DE 
DEPARTAMENTO DE PROGRAMAS ESPECIAIS E ASSISTENCIA 
SOCIAL, Símbolo DAS-2, com lotação na Secretaria de 
Ação Social e Politicas para as Mulheres. 

 
Art. 18º - NOMEAR de acordo com o artigo 31, 

Inciso V, alínea “b”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 
de agosto de 2022, a Senhora REJANE RAMOS NUNES, 
CI/RG nº 3.629.840 SSDS/PB, CPF/MF nº 081.401.514-08, 
para em Comissão exercer o Cargo de CHEFE DE DIVISÃO 
DE VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL, Símbolo DAS-2, com 
lotação na Secretaria de Ação Social e Politicas para as 
Mulheres. 

 
Art. 19º - NOMEAR de acordo com o artigo 35, 

Inciso IV, alínea “c”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 
de agosto de 2022, o Senhor NIELSON MARCOLINO 
RAMOS, CI/RG 6.441.746-4x - SSP/SP, CPF/MF nº. 
061.706.064-95, para em Comissão exercer o Cargo de 
CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO A JUVENTUDE, Símbolo DAS-2, 
com lotação na Secretaria de Cultura, Juventude, 
Esporte, Turismo e Lazer, deste Município de Juru, Estado 
da Paraíba. 

 
Art. 20º - NOMEAR de acordo com o artigo 41, 

Inciso III, alínea “c”, da Lei Municipal nº 716/2022, de 22 
de agosto de 2022, o Senhor, o Senhor IGOR SILVÉRIO 
RAMOS, CI/RG nº 4.074.313 SSDS/PB, CPF/MF nº 
703.027.027.654-09, para em Comissão exercer o Cargo 
de CHEFE DE DIVISÃO DE LIMPEZA URBANA, Símbolo DAS-2, 
com lotação na Secretaria de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano deste Município de Juru, Estado 
da Paraíba. 

 
Art. 21º - NOMEAR a Licenciada em Pedagogia 

FABIA MARCIA PEREIRA DE SOUZA, para ocupar em 
comissão o Cargo de Diretora Escolar, da Escola 
Municipal de 1º Grau  Cornélio de Sousa Nascimento, 
situada na Vila Dalmópolis, Zona Rural, deste Município 
de Juru, Estado da Paraíba. 
 

Art. 22º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

 
Art. 23º - Revogam-se as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete da Prefeita Constitucional do Município de Juru, 
Estado da Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 
 

SOLANGE MARIA FÉLIX BARBOSA 
 Prefeita Constitucional 

 


